
 

 

 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di dirittopubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 34/21 del 08.07.2021 

Oggetto: Lavori di somma urgenza presso il porto di Catania Novembre 2019. CIG Z5931D2B39. 

Approvazione lavori e impegno spesa ex art. 163, comma 4, del D.Lgs. 50/2016. – Impegno di spesa. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 435 del 14/10/2019 recante nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Preso atto delle segnalazioni a suo tempo effettuate da parte degli competenti uffici della Segreteria 

Tecnico Operativa dell’Ente con le quali si riscontro e si rilevò, in ambito portuale, la necessità 

urgente di provvedere al ripristino dei gravi danni causati da un forte temporale abbattutosi sul Porto 

di Catania a fine novembre 2019, dal quale poteva scaturire potenziale grave rischio per la pubblica 

incolumità; 

Considerato che i comma 1 e 2 dell’art. 163 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 prevedono l’affidamento 

in forma diretta ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal 

tecnico dell'amministrazione competente, per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza; 

Preso atto della nota prot. n. 13126-U-2019/TEC del 02/12/2019 del Dirigente dell’Area Grandi 

Infrastrutture, redatta ai sensi dell’art. 163 D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e trasmessa alla FG Naval srl, 

società che opera all’interno del Porto di Catania, nella quale si indicarono i motivi dello stato di 

urgenza, le cause che lo avevano provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, così come sotto 

indicati: 

1. Grata scolo acqua piovana vicino Vecchia Dogana: sostituzione fornitura di nuova grata con 

rifacimento del cordolo perimetrale; 

2. Rimozione del palo inclinato lungo il percorso dei crocieristi, fornitura e collocazione di un nuovo 

palo utilizzando lo stesso cartello; 

3. Sistemazione pannello vicino ingresso uffici AdSP; 

4. Sistemazione (pitturazione fissaggio a terra con tasselli) delle panchine antistante l'edificio della 

AdSP; 

5. Sistemazione delle bandiere - cestino rifiuti e catena del parcheggio; 

6. Varco Dusmet - dopo l'uscita il tombino sta cedendo tra la corsia in ingresso e uscita sistemazione 

delle spallette del tombino; 

7. Molo F. Crispi - banchina n. 09 - n. 2 botole; 

8. N. 2 buche da coprire con asfalto - n. 1 dopo rotatoria dei silos e n. 1 antistante gli uffici della 

Capitaneria di Porto; 

Preso atto che la ditta FG Naval Srl si prodigò al compimento immediato di tale intervento, 

procedendo con le attività di delimitazione e interdizione necessarie e successivamente con i lavori, 

come sopra indicati, finalizzati ad eliminare il pericolo per la pubblica incolumità; 



 

 

Preso atto del verbale di accertamento datato 06/12/2019, redatto in contraddittorio con la ditta 

appaltatrice FG Naval, nel quale si certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti; 

Vista la nota 003364 del 04.02.2021 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021; 

 

DELIBERA 

a) di approvare in linea amministrativa gli atti posti in essere dall’Area Grandi Infrastrutture 

dell’Ente finalizzati a dare incarico, in somma urgenza, alla ditta FG Naval S.r.l. con sede in Area 

Portuale Banchina 19, Porto di Catania P.Iva 05718710873 per l’esecuzione dei seguenti lavori: 

 

1) Grata scolo acqua piovana vicino Vecchia Dogana: sostituzione fornitura di nuova grata con 

rifacimento del cordolo perimetrale; 

2) Rimozione del palo inclinato lungo il percorso dei crocieristi, fornitura e collocazione di un nuovo 

palo utilizzando lo stesso cartello; 

3) Sistemazione pannello vicino ingresso uffici AdSP; 

4) Sistemazione (pitturazione fissaggio a terra con tasselli) delle panchine antistante l'edificio della 

AdSP; 

5) Sistemazione delle bandiere - cestino rifiuti e catena del parcheggio; 

6) Varco Dusmet - dopo l'uscita il tombino sta cedendo tra la corsia in ingresso e uscita sistemazione 

delle spallette del tombino; 

7) Molo F. Crispi - banchina n. 09 - n. 2 botole; 

8) N. 2 buche da coprire con asfalto - n. 1 dopo rotatoria dei silos e n. 1 antistante gli uffici della 

Capitaneria di Porto; 

 

b) di prendere atto che i lavori sono stati eseguiti immediatamente e ultimati entro 30 giorni naturali 

e consecutivi dalla data della comunicazione da parte della Ditta; 

c) che l’importo complessivo stimato per tali interventi è pari ad € 2.920,00, come da consuntivo dei 

lavori trasmesso dalla stessa FG Naval Srl con nota prot. n. 2472-E-2020/TEC del 25/02/2020, 

IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9 comma 8 del D.P.R. 633/1972, trova copertura finanziaria 

nel capitolo 211/10 art. 02 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021, tra le somme 

stanziate per manutenzioni aggregate; 

d) che i lavori sono stati eseguiti sotto la super visione e secondo le direttive impartite dall’Area 

Tecnica di questa Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

e) che il corrispettivo verrà corrisposto, attesa l’avvenuta ultimazione di lavori, solo dopo il 

ricevimento della relativa fattura elettronica secondo le normative vigenti e certificazione dei 

lavori eseguiti da parte del RUP. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti all’Area Amministrazione.     

   

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                            Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                              Il Segretario Generale 

           Il Funzionario Coordinatore                                              Dott. Attilio Montalto                      

                        Dott. Pierluigi Incastrone 

                           
      

 

 

                                                     Il Commissario Straordinario  

                                                      Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 

 



 

 

 

  


